

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

Gabinete do Presidente

Despacho n.º 19 841/2006

Nos termos dos artigos 3.º, n.º 1, e 16.º, n.ºs 1 e 2, do Decreto-Lei n.º 28-A/96, de 4 de Abril, exonero, a seu pedido, do cargo de assessor da Casa Civil o mestre Victor João de Vasconcelos Raposo Ribeiro Calvete, assistente da Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra, com efeitos a partir de 4 de Setembro de 2006.

3 de Setembro de 2006. — O Presidente da República, *Aníbal Cavaco Silva*.

Secretaria-Geral

Aviso (extracto) n.º 10 723/2006

Por meu despacho de 12 de Setembro de 2006 renovo a comissão de serviço como directora de serviços de Documentação e Arquivo da Secretaria-Geral da Presidência da República da licenciada Maria

da Graça Baptista Marques Pereira Raposo, pelo período de três anos, e com efeitos a partir de 24 de Novembro de 2006.

12 de Setembro de 2006. — O Secretário-Geral, *Arnaldo Pereira Coutinho*.

Chancelaria das Ordens Honoríficas Portuguesas

Aviso n.º 10 724/2006

Por decreto do Presidente da República de 11 de Setembro de 2006, foi agraciado com a grã-cruz da medalha de mérito militar o tenente-general Eduardo Augusto Carneiro Teixeira.

19 de Setembro de 2006. — O Secretário-Geral das Ordens, *Arnaldo Pereira Coutinho*.

Aviso n.º 10 725/2006

Por decreto do Presidente da República de 25 de Maio de 2006, foi agraciado com a medalha de ouro de serviços distintos o Comando e Quartel-General da Zona Militar dos Açores.

19 de Setembro de 2006. — O Secretário-Geral das Ordens, *Arnaldo Pereira Coutinho*.



PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Gabinete do Ministro dos Assuntos Parlamentares

Despacho n.º 19 842/2006

- 1 Ao abrigo do n.º 3 do artigo 2.º do Decreto-Lei n.º 262/88, de 23 de Julho, nomeio o licenciado Sebastião Augusto Bandeira de Lima Rego para realizar estudos jurídicos sobre a revisão da legislação específica da comunicação social junto do meu Gabinete, na sua qualidade de especialista em Direito da Comunicação Social.
- 2 A imprescindibilidade da respectiva colaboração assenta na tecnicidade da legislação específica do sector da comunicação social, na necessidade de articulação daquela legislação com as novas atribuições e competências da ERC Entidade Reguladora para a Comunicação Social, nos especiais conhecimentos de que dispõe o licenciado Sebastião Augusto Bandeira de Lima Rego, na área jurídica sobre a qual incide o diploma, bem como no seu extenso currículo profissional e reconhecida capacidade técnica.
- 3 Os estudos referidos no número anterior serão apresentados até 31 de Dezembro de 2006, sem prejuízo da apresentação periódica de relatórios parciais, podendo a presente nomeação ser revogada a todo o tempo, sem direito a qualquer indemnização.
- 4 Pelos estudos supra-referidos, o nomeado receberá a retribuição de € 7000, eventualmente acrescida de IVA à taxa legal em vigor, se aquele vier a preencher as condições legais, que será faseada em quatro parcelas de € 1750 cada uma, que se vencerão no dia 20 de cada mês.
- 5 A presente nomeação produz efeitos desde 1 de Setembro de 2006.
- 28 de Agosto de 2006. O Ministro dos Assuntos Parlamentares, *Augusto Ernesto Santos Silva*.

Gabinete do Secretário de Estado da Juventude e do Desporto

Despacho n.º 19 843/2006

- 1 Nos termos do estabelecido no n.º 2 do artigo 4.º do Decreto-Lei n.º 70/96, de 4 de Junho, designo como representante da Administração Pública no conselho de administração do Instituto Português da Juventude Marco Alexandre Marques Ramalho.
- 2 Fica revogado o despacho n.º 51/SEJ/96, publicado no *Diário da República*, 2.ª série, de 6 de Dezembro de 1996, sob o n.º 16 908.
- 3 O presente despacho tem efeitos a partir da data da sua assinatura.
- 7 de Setembro de 2006. O Secretário de Estado da Juventude e do Desporto, *Laurentino José Monteiro Castro Dias*.

Despacho n.º 19 844/2006

- 1 Nos termos do estabelecido no n.º 2 do artigo 4.º do Decreto-Lei n.º 70/96, de 4 de Junho, designo como representante da Administração Pública no conselho de administração do Instituto Português da Juventude Rafael Lucas Pereira.
- 2 Fica revogado o despacho n.º 24 269/2005, publicado no *Diário da República*, 2.ª série, n.º 227, de 25 de Novembro de 2005.
- 3 O presente despacho tem efeitos a partir da data da sua assinatura.
- 7 de Setembro de 2006. O Secretário de Estado da Juventude e do Desporto, *Laurentino José Monteiro Castro Dias*.

Despacho n.º 19 845/2006

Ao abrigo do disposto no Decreto-Lei n.º 262/88, de 23 de Julho, determino a exoneração, a seu pedido, da secretária pessoal do meu Gabinete Ana Paula Neves Rodrigues Valente.